## CXLIII.

## INDEX DE CONSCIENTIA,

VARIAS REFERENS SS. PATRUM SENTENTIAS DE HOC RATIONIS DICTAMINE,  
QUO COMMUNITER STATUITUR INTERNA MORALIUM ACTIONUM REGULA, ETC.

TERTULLIANUS. — Vultis ut Deum ex animæ ipsius testimonio comprobemus? quæ, licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis diis excancellata, cum tamen respicit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua valetudine, et sanitatem suam patitur. *Deum nominat*, hoc solo nomine, quia proprio *Dei veri*. *Deus magnus! Deus bonus!* et quod, *Deus delerit*; omnium vox est, I. 576, 577. — Judicem quoque contestatur illum: *Deus videt et Deo commendo et Deus mihi reddet*. O testimonium animæ naturaliter christianæ! Denique pronuntius hæc, non ad Capitolium, sed ad cælum respici, *ibid.* — Corpus sumus de conscientia religionis, et disciplinæ divinitate et spei fudere, *ibid.*, 464. — Consiste in medio, anima seu divina, seu humana, unde et quomodo facis animal rationale, sensus et scientiæ capacissimum, *ibid.*, 610. — Te compello simplicem et idiotam, ea exposulo quæ in hominem inferi, quæ aut ex teatipsa, aut ex quocunque auctore tuo didicisti, *ibid.* — Solum enim Deum confirmas, cum tantum Deum nominas. De natura quoque Dei quam prædicamus, nec te latet: *Deus bonus est; Deus beneficit*, tua vox est. *Benedicat te Deus!* tam facile pronuntius quam Christiano necesse est, *ibid.*, 612. — Hæc testimonia animæ, quanto vera, tanto simplicia; quanto simplicia, tanto vulgaria, quanto vulgaria, tanto communia; quanto communia, tanto naturalia; quanto naturalia, tanto divina, *ibid.*, 615. — Quod, cum ita sit, non multum refert, an a Deo formata sit animæ conscientia, an litteris Dei, *ibid.*, 617. — Testimonio animæ naturaliter christianæ comprobatur unum esse Deum; ubi enim respicit aut relict ad seipsum, non *deos*, sed *unum Deum* conclamat, unumque judicem contestatur, *ibid.*, 576, 577. — Debeamus quidem, ita sancte, et tota fidei substantia incedere, ut confessi et securi sicut de conscientia nostra, optante perseverare id in nobis, non tamen præsumentes, *ibid.*, 4517. — Omnis animæ immortalis; utar et conscientia populi constantis Deum deorum; utar et reliquis communibus sensibus qui Deum judicem prædicant: *Deus videt; et Deo commendo*, *ibid.*

ALIBIUS. — Nam cum hominum vis tanta, magis æris ejus acceperimus ac legitis, malum pro malo rependi non oportere, injuriam perpeti quam irrogare esse præstantius, suum potius sanguinem fundere quam alieno polluere manus et conscientiam eruere; habet a Christo beneficium jandudum orbis ingratus per quem feritatis mota est rabies atque hostiles manus cobilere a sanguine cognati animantis cupit, V, 750 — Deum esse omnes naturaliter scimus, sive cum exclamamus, *o Deus*, sive, cum illum testem constituimus improborum, et quasi nos cernat, faciem sublevamus ad cælum, *ibid.*, 815. — Innata eunctis hominibus Dei unius idea et agnitione ac intima omnium conscientia. Singulorum enim animis a Deo insita est ea notio, ut facile agnoscat se a Deo vero accepisse, non solum quod sint homines, sed quod ab illo omnia creata sint, ejusque providentia regantur. lib. II. 43.

LACTANTIUS. — Distulerat Deus penas tyrannorum, ut egeret in eos magna et mirabilia exempla quibus posteri discerent et Deum esse unum et eundem vindicem, digna videlicet supplicia impiis et persecutoribus irrogaret, VII, 192. — Conscientia boni operis est animarum lux, XI, 795. — Conscientia rectæ coram testibus securitas, conscientie pravis trepidatio, *ibid.*, 287.

S. HILARIUS, Pietav. episc. — Interioris conscientie nitior est obtinendus ut ea quæ forniceus sunt eluantur, IV, 793. — Sepulcris quoque eos comparavit quæ humano opere cultuque splendentia, mortuorum ossibus et cadaverum in munditiis sordescunt; præferant scilicet iuanibus verbis justitiæ speciositatem, habeant

vero intra se conscientie suæ mentisque nitorem, *ibid.*, 1050. — Non timet Propheta vitam suam testes, et conscientie spectantium se ac contentium grata est ex minatio; trepidat enim ad omnem intercessionem potius conscientie metus; ceterum ubi constans innocentis vite fiducia est, plurium testium interventio jucunda est, *ibid.*, 515.

S. AMBROSIIUS. — Conscientia boni facti merces pie menti XIV, 476. — Nulla melior est voluptas quam mandata conscientie gratia, XIV, 497. — Propositum piæ mentis mercedem non expetit, sed pro mercede habet benefacti conscientiam et justis operis effectum, 1127. — Bona conscientia quæ, cum examinatur, probatur, XIV, 1235 — Arbitrium justitiæ, remuneratoreque meritorum innocens non movit conscientia, XV, 1211. — Conscientia uniuscujusque apud Deum se prodit et cogitatio hominis apud eam se aut condemnat, aut purgat, XIV, 1127. — Non possunt aliena verba crimen attingere quod propria non recipit conscientia, *ibid.*, 1045. — Ipsa obmutescit facundia, si ægra sit conscientia, conscientia testis sibi locuples abundat, XVI, 881, XV, 1277. — Ne timeas verborum sonum, si munda est conscientia tua, XVI, 561. — Apud sapientem non tam pudeunda publicatio flagitii est quam conscientia, *ibid.*, 153. — Quæ pena gravior quam interioris vulnus conscientie, quod severius iudicium quam domesticum, quo unusquisque sibi reus est, sequere arguit ipse quod injuriam fratri indigne fecerit? Nonne hoc magis fugiendum quam mors, quam exilium, quam debilitatis dolor? Quis enim vitium corporis, aut patrimonii damnum non levius ducat vitio animi et existimationis dispendio? *ibid.*, 152. — Nihil sapiens nisi quod cum sinceritate, sine fraude sit; nec quidquam faciet in quo se crimine quoquam obliget, etiam si latere possit; sibi enim reus est prius quam cæteris, *ibid.*, 154, 153. — Etiam si latere possit, non delinquet sapiens, non manus fugiet peccatorum contagium quam si non posset latere; non latebra sapientis spes impunitatis, sed innocentia est quia justis legem habet mentis suæ et aequitatis ac justitiæ suæ normam; ideoque non terrore penæ revocatur a culpa, sed honestatis regula, *ibid.*, 154, 153. — Gravis conscientie culpa est, ut sine iudice se puniat et velare se cupiat et tamen apud Deum nuda sit, XVI, 522. — Conscientia reum suum semper tacita sine contradictione convicit et iudicat, XVII, 710. — Cum non habeat loquendi usum, nescit tamen tenere silentium, XVII, 975. — Male sibi conscientia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat, XVII, 501. — Conscientia vermis, *ibid.*, 516. — 545-6

Potest conscientus morte subduci, conscientia sceleris tui semper tecum est, et sine te non est, hæret pectori, nec unquam te deserit, tenet te reum et in sua ditibus semper captivum. Si quando mentem tuam lætior secundarum rerum flatus avocaverit, subito illa te stimulat, illa medullitus pulsat et interruptit. Potest tibi conscientus auro corrumpi, potest pecunia comparari, conscientia nihil corruptionis admittit, manet integrum ejus testimonium, tota fidei firmitate vallatum, XVII, 977.

S. HIERONYMUS. — Peccatores propria torqueantur conscientia, uranturque igne quem sibi succenderunt, XXIV, 210. — Felix conscientia quæ pro Deo sustinet opprobrium! *ibid.*, 772. — Felix conscientia quæ afflictionis tempore, bonorum operum recordatur! *ibid.*, 590. — Si quis passione superatus fuerit, debet super vulnere suo et conscientie tormenta patiatur quia liberam frontem et puritatem immaculate mentis suæ amiserit, XXVI, 506. — Bona conscientia nullius oculos fugit, XXI, 789. — Verum conscientie iudicium formidamus, *ibid.*, 611. — Bona conscientia vetat circa se sævire tormenta, *ibid.*.

S. AUGUSTINUS. — Conscientia est tanquam astra in

qua immolatur Deo, XXXVI, 378. — Qui erubescit conscientie suae ponit modum iniquitati, XXXVIII, 1437. — Conscientia erronea obligat, XXXIII, 1360. — Si quis hominem putaverit quod malum est et fecerit, hoc putando utique peccat, XXXIII, 186. — Conscientia neuter interioris hominis, XXXV, 1643. — Conscientia piorum, sedes Dei, XXXVI, 520. — Conscientia impiorum, quomodo magna est poena, sic, magnum gaudium est piorum conscientia, *ibid.*, 625. — Quomodo conscientia mala tota in desperatione est, ita conscientia bona, tota in spe conquiescit, *ibid.*, 261. — Refugium in tribulatione sana conscientia, ubi homo inveniet Deum, *ibid.*, 513. — Conscientia in eremo habitatio et quies, XXXVIII, 511. — Conscientia, desertum ubi invenitur requies et consolatio, XXXVI, 635. — Conscientia bona aliquando non sufficit, XXXVII, 475, 480. — Quando sufficit, XXVIII, 302. — Conscientia bona non sufficit si est negligens coram hominibus conversatio, *ibid.*, 501. — Conscientia mala, fovea quo cadit impius, XXXVI, 670. — Conscientia mala non fugit seipsam, XXXV, 1694. — Conscientiam discussio, XXXVIII, 110. — Conscientiae abyssus nulla oculis Dei, XXXII, 779. — Conscientia cito mundanda, XXXVIII, 300. — Quomodo, *ibid.*, 512. — Conscientia malorum non sanat nisi indulgentia, *ibid.*, 516. — Conscientiae bonae laticia, paradus est, XXIV, 482. — Conscientiae testimonio virtus melior contenta est, XI, 156. — Conscientiae bonae accedere debet cura de fama, XXXIX, 1508 1568. — Ad existimationem hominum, maxima hominum copia necessaria est, ad Dei vero conspectum sola conscientia requiritur, XLIII, 515. — Non major tribulatio quam conscientia delictorum, XXXVI, 515. — Horrendissimos carceres, dirisimisque carnificum tormenta et inferos ipsos vincit sceleratorum conscientia, XXXIII, 651. — Quidquid vis, potes fugere, o homo, praeter conscientiam tuam, XXVI, 234. — Conscientia mala cum uxore mala et incommundo malo comparatur, *ibid.*, 312, 344, 515; XXXVII, 1286.

CASSIANUS. — Conscientia, mille testes, iudex et vindex criminum est, XXXIX, 836. XLIX ?

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Nullum est supplicium damna. tibi nullius rei; conscientia sola rea est, LII, 546.

S. LEO MAGNUS PAPA. — Circumspiciat se omnis anima christiana et severo examine conscientiae suae interiora discutat, videat ne quid ibi discordiae inhaeserit, ne quid cupiditatis insederit. Castitas in continentiam procul pellat, tenebras simulationis procul lux abigit veritatis. Detumescat superbia, respiscat iracundia, comminuantur jacula nozarum et obtretractio linguarum frenetur; cessent vindictae et oblivioni mandentur injuriae, LIV, 265. — Scrutetur quisque conscientiam suam videatque si in secreto cordis sui, filiam quam Christus dat inveniat pacem, si humilia non spernat, si iniquo non delectetur lucro, et aliena felicitate non uratur, *ibid.*, 275, 283. — Discutiant ergo se mentes et intimos sui cordis affectus vera existimatione djjudicent, ac si repositum aliquid in conscientia suis de fructibus charitatis invenerint, Deum sibi inesse non dubitent, et ut magis ac magis tanti hospitis sint capaces, flant perseverantia misericordiae operibus ampliores. Si enim dilectio, Deus est, nullum habere debet terminum charitas, quia nullo potest claudii fine divinitas, LIV, 319.

BOETIUS. — Quoties conscientiae libertatem adhibui pro tuendo jure, sprete potentium offensione? LIII, 517. — Quid adijcerent sapientis conscientiae laudes, qui hominum suum, non populari rumore, sed conscientiae veritate metitur? *ibid.*, 745. — Hic fuditam probris conscientiam spectans, et se cum fortuna sua comparans, forsitan permissit, ne cuius ei jucundus usus est, sit tristis amissio, *ibid.*, 919.

CASSIODORUS. — Bona et munda conscientia sola est aula regalis et habitatio Spiritus sancti, LXX, 129. — Gravior est enim bonae conscientiae metus errare, post veniam, ut qui debet gratiam, iterum incurrat offensam, *ibid.*, 279.

S. GREGORIUS MAGNUS. Qui male agit, sibi conscientiam carcerem facit, LV, 958. Fugiant ergo iniqui humanos oculos, semel ipsos certe fugere non possunt; quia enim malum quod faciunt, noverunt, habent testem conscientiam, habent iudicem rationem suam, LVI, 427. — Certe sibi ipsi in conscientia testes sunt, quis inexcusabiles non sunt. Eo enim ipso quo rationabilem creaturam Deus condidit hominem, in manu omnium signat, ut noverint singuli opera sua, LVI, 427. — In omni enim quod de nobis dicitur, semper taciti recurrere ad mentem debemus, interiorem testem et iudicem querere. Quid enim pro est, si omnes nobis derogent et conscientia sola nos defendat? *ibid.*, 876.

S. ISIDORUS Hispalensis. — Nemo potest seipsum effugere, et si te non damnat publica fama, condemnat propria conscientia; vis autem esse non tristis, bene vivo. Scura mens tristitiam leniter sustinet, bona vita gaudium semper habet; conscientia, autem, rei semper in poena est, propriis agitur stimulis, LXXXIII, 859. — Conscientia bona non est quae est malorum permista, CXXX, 962.

S. PETRUS DAMIAN. — Conscientia sibi secunda gaudium firmissimum habet, CXLV, 148.

GLIBERTUS abb. — Mens male conscia propriis semper agitur stimulis. — Bona autem conscientia, quid suavius, quid in presenti praemium felicitus, CLVI, 603.

VEN. HILDEBERTUS. — Conscientiae bonae testimonium, tutissimum in adversis solatio, CLXXI, 191. — Conscientia bona nihil felicitus, nihil jucundius, *ibid.*, 503, 504. — Conscientia, bonis lectus mollis, durus autem malis, CLXXI, 616.

HUGO A SANCTO VICTORE. — Conscientia et fama; conscientia oleum in vase; fama, oleum in lampade. Propter conscientiam ingredimur, propter famam egredimur; conscientia irriguum superius, fama irriguum inferius. Ad conscientiam meditatio, ad famam praedictio; ad conscientiam silentium, ad famam verbum; per silentium seminas agrum tuum, per verbum seminas agrum proximi tui, LXXVII, 521. — Sit animae bestiae cunctis conscientiae suae puritas; sit cervical aut capitae, tranquillitas, coemptorium, securitas, et in hoc strato feliciter dormiat et feliciter requiescat, *ibid.*, 747. — Propterea Deus conscientias hominum in presenti vita novit esse manifestas ad invicem, ne videntes, ad malum provocarentur, et habentes, confunderentur. Tanta etenim mala quae in cordibus hominum versantur, si paterent, et videntibus mutuo essent incitamentum ad culpam, et habentibus testimonium ad ignominiam. Propter hoc velata sunt occulta cordium, ut in futuro iudicio locus esset, LXXVII, 506.

S. BERNARDUS Clarevallensis abbas. — Tractatus de conscientia edificanda, CLXXXIV, 507. — Conscientia prius mundanda est; quis autem eam mundabit? Deus et homo; homo per cogitationes et affectiones, Deus vero, per misericordiam et gratiam, CLXXXIV, 507. — Felix conscientia in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt, *ibid.* — Conscientia domus septem columnis edificanda; prima, bona voluntas; 2. Memoria beneficiorum Dei; 3. cor mundum; 4. liber animus; 5. rectus spiritus; 6. mens devota; 7. ratio illuminata, CLXXXIV, 511 et seqq. — Pura conscientia laetificat animum et exhibet se Deo gratam et hominibus ac angelis reverendam et sibi ipsi placata et quieta existit, *ibid.*, 516. — Conscientia est cordis scientia; nihil est jucundius, nihil suavius, nihil tutius, nihil ditius bona conscientia. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus et illa erit secunda, *ibid.* — Cum corpus moletur, secunda erit bona conscientia secunda, cum ad tribunal supremi iudicis statuatur. Non est certius testimonium futurae beatitudinis quam bona conscientia, *ibid.* — Conscientia alia bona et tranquilla, alia bona et turbata; alia mala et tranquilla, alia mala et turbata, *ibid.*, 531. (Consul potest tractatus *De conscientia* S. Bernardo attributus, *ibid.*, 531.)

ADAMUS SCOTUS canonicus. — Reprehensio cordis nostri duplex est, quia cum malo arguimur, non solum tribulatione temporali, sed, cum in malo perseveramus, aeterna nos damnatione iudicat dignos, CXCVIII, 786. — Similiter et cordis nostri consolatio gemina est, nam cum bonum ardentius diligimus et exercemus, non tantum in mentis cubili suaviter pausamus, sed ad aeternam superius quietis securitatem nos venturos esse confidenter speramus, *ibid.*

PETRUS Cellensis. — Conscientia bona quidquid delectabilis est, quidquid putchrius, quidquid utilius, quidquid jucundius, quidquid melius, quidquid salubrius potest dici vel cogitari; est futurae pignus beatitudinis conscientia bona, CCI, 1086. — Conscientia nihil aliud est quam cordis scientia. Quando autem quae intra se sunt novit cor, vocatur conscientia; quando vero, quae sunt extra se, scientia appellatur, *ibid.*, 1090. (Uti iter consulatur hujusmodi auctoris *De conscientia* liber, *ibid.*, 1084.)

THOMAS Cisterciensis. — Non quiescit qui sentit vermem pravae conscientiae a quo nemo nocens absolvitur, CCVI, 156. — Bona autem conscientia habet gloriam, non timet infamiam, exspectat coronam, *ibid.* — Quater aperitur conscientia nostra; 1. sacerdoti; 2. proximo; 3. Deo; 4. Deo et homini et angelo. 1. In confessione; 2. in attractione; 3. in gratiarum actione; 4. in iudicio, in reddenda ratione. Prima apertio pacificat; secunda,

edificat; tertia, gratificat; quarta, examinat. CCVI, 507.  
 ALANUS DE INSULIS. — Conscientia mundana est ante sumptionem corporis Christi, CCX, 191, 192. — Quomodo conscientia examinanda est, *ibid.*, 171, 196. — Conscientia puritas perpetuum affert gaudium, *ibid.*, 16,

138, 139. — Conscientiæ testimonium efficax, *ibid.*, 315  
 — Conscientiæ erroneæ effectus, *ibid.* — Conscientiæ vitiatæ miseria, *ibid.* — Conscientia mala liber est diaboli, CCX, 138, 139.

## SERIES DECIMA SEXTA.

Lex Dei principium est et actuum mensura, secundum quam inducimur ad bonum agendum et a malo reducimur; hinc, in hac decima sexta Serie, coadunamus quæcunque circa legem vel Decalogum et Ecclesiæ præcepta aguntur. Attamen ne Indices nostri majori crescerent numero, in eodem de Decalogo in genere et de unoquoque Decalogi præcepto singulatim disserimus aliud ab alio accurate seponentes, ut vitetur confusio et lector utilius adjuvetur. Circa Ecclesiæ præcepta eadem servatur methodus. Quædam tamen majoris momenti seorsum tractantur; hinc Indices de Dilatione inimicorum et injuriarum Condonatione; de Eleemosyna; de fraterna Correctione; de Festis; de Jejunio et Abstinencia; de Mortificatione sensuum, cordis et mentis, quos subjicimus.

### CXLIV.

#### INDEX DE DECALOGO,

LOGIÆ COLLIGENS QUIDQUID SCRIPSERE PATRES DE DECEM DEI MANDATIS,

ET DE ADIMPLENDA ILLORUM OBSERVANTIA,

DEINCEPS ORDINATIM UNIUSCUIUSQUE PRÆCEPTI EXPONENS VARIAS OBLIGATIONES.

#### MONITUM.

In isto de Decalogo indice omnia conglobatim hominis officia erga Deum, proximum et semetipsum, vel omnium actuum humanorum regulæ, in ordine Christiano continentur.

Illum duas in sectiones dividimus. In prima agemus de Decalogo generatim spectato, hoc est, prout explanat legem naturalem, de ipsius promulgatione, etc.; et in secunda de unoquoque præcepto, prout affirmativum et negativum est, seu de his quæ præcipit et prohibet, etc.

#### SECTIO PRIMA.

— *Decalogi præcepta, et illorum diviso.*

I. « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea.

II. « Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Nec enim habebit insonem Dominus eum qui assumpserit nomen Dei sui frustra.

III. « Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est; non facies omne opus in eo, tu et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo; ideoque benedixit Dominus diei Sabbati, et sanctificavit eum.

IV. « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

V. « Non occides.

VI. « Non mœchaberis.

VII. « Non furtum facies.

VIII. « Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

IX. « Non concupisces uxorem proximi tui.

X. « Non desiderabis domum proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. » (Exod., XX, 2-17).

NOTA. Pars major Patrum talem numerandi præcepta modum sequitur juxta versionem, LXX Interpretum; sed sunt alii qui Hebraicæ et S. Hieronymi versionibus adherentes, duo inveniunt præcepta in supra memorato primo, et unicum in duobus ultimis.... Hæc differentia numerorum servata fuit cuilibet Patri; solummodo notatur quod Patres præfatum computandi præcepta modum sequuntur, quando non aliter indicatur; quod satis apparebit cum loco numerationis a nobis indicato aberrant alii alium modum sequentes.

II. — *De Decalogo in genere; de ipsius nomine, promulgationis convenientia, modo, deque ejus observantiæ commendatione in lege evangelica.*

ALANUS DE INSULIS. — Religionis Christianæ hostes asserunt a principe tenebrarum, id est a deo maligno legem Mosaicam esse datam; a principe vero lucis, id est a Deo benigno, legem evangelicam ut sicut duo principia rerum, ita ab eis duo sint tradita Testamenta. Quod autem datur Veteris Testamenti malignus fuit, multipliciter volunt asserere, verb. grat., malignus fuit qui cogitantes ligna in Sabbato, sine omni misericordia lapidari præcepit. Item, quomodo bonus esse potuit, qui in multis homicidium exercuit? Item, quæ justitia fuit, quæ David homicidæ, perjuræ, adulteræ, superbo pepercit, et Saul, quia regem Amalectarum ad vitam servaverat, reprobari? Item, lex Mosaica, lex mortis, lex peccati dicitur; ergo mala fuit. Item, Apostolus ait: Lex subintravit ut abundaret delictum, et alibi quod lex neminem ducit ad perfectionem. Item, si lex Mosaica, quare deleta, etc., CCX, 357...

Ad supra objecta perapte respondetur, CCX, 357-310, et ad conclusionem mire adjicitur: Quomodo negabitur lex esse bona, cum præcepta quæ in illa continentur sint bona et sancta, ut præcepta Decalogi: Honora patrem tuum et matrem tuam; Non occides; Non mechaberis; Non furtum facies, et similia..., CCX, 341.

ATTO, Vercellens. episcop. — Bene Moyses legem Decalogi accipiens quater decies jejunavit, ut per hoc ostenderet in Decalogo nullam esse perfectionem, nisi sancti Evangelii gratia illustraretur... Eliæ quoque hoc jejunium concessum est prophetæ, quia et Veteris existit Testamenti prædicator et testis, et Novi etiam adhuc reservatus occurrit. Dominus autem noster Jesus Christus hoc etiam jejunium ideo celebrare dignatus est, quia sicut ipse ait, non venit solvere legem sed adimplere, seu ut se ostenderet eundem Veteris et Novi Testamenti auctorem. Quia sancta quatuor Evangelia Decalogum non destrunt, sed magis stabilire contendunt, sive quia eundem Decalogum prius apud Judæos signatum et incusum idem Dominus solvere et per quatuor mundi partes prædicare... per istos enim quadraginta dies totum activæ vitæ tempus significatur, cui opus est continentia, ut ab istius mundi jejunemus illecebris, sola quæ Dei sunt meditantæ, ac divina pabula ruminantæ, ut ad contemplativam vitam, quæ per paschale gaudium intelligitur, pervenire mereamur orantes, CXXIV, 840, 841.

AUGUSTINUS (S.), H. pponens. episcop. — Certe legem Moyses ministrandam populo accepit in monte, scriptam in lapideis tabulis digito Dei; hæc decem præceptis constringitur..., ubi nihil de circumcisione mandatum est, nihil de victimis pecorum, quæ nunc a Christianis non immolantur. In illis igitur decem præceptis, excepta Sabbati observatione, dicatur mihi quid non sit observandum a Christiano, sive de non faciendis colendisque idolis aliquid ullis diis præter unum verum Deum, sive de non accipiendi nomine Dei in vanum, sive de honore parentibus deferendo, sive de cavendis fornicationibus, homicidiis, furtis, falsis testimoniis, adulteriis, re aliena concupiscenda. Quis horum quisquam dixerit christianum non debere servare?

In hac mirabili congruentia illud certe plurimum distat, quod ibi populus accedere ad locum ubi lex dabatur, horrendo terrore prohibetur; hic autem in eos supervenit Spiritus sanctus, qui eum promissum expectantes, in unum fuerant congregati. Ibi in tabulis lapideis digito Dei operatus est; hic, in cordibus hominum. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrerentur; hic intrinsecus data est, qua iustificarentur. Nam, Non adulterabis, non homicidium facies, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, quod utique in illis tabulis scriptum est, in hoc, inquit, sermone recapitulatur, in eo quod Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Directio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis est charitas. Itæ non in tabulis conscripta est lapideis, sed diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Lex ergo Dei est charitas..., XLIV, 213, 218.

Primum lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa quodammodo inserta est, et Creatoris notitia ex (traduce non latebat. Nam quis nesciat quid bonæ vitæ conveniat; aut ignoret, quia quod sibi fieri non vult, ahi minus debeat facere? At ubi naturalis lex evanuit, oppressa consuetudine delinquendi, tunc oportuit legem manifestari, ut in Judæis omnes homines audirent. Non quod penitus oblitterata esset, sed quia maxima ejus auctoritate carebant, idolatriæ studebatur. Timor Dei in terris non erat; fornicatio operabatur; circa rem proximi avida erat concupiscentia. Danda ergo lex erat, ut et quæ sciebantur auctoritatem haberent, et quæ latere cuperant, manifestarentur. Nam invenimus ante Moysen non solum non latuisse, sed etiam vindicata esse peccata.

Quamobrem et justi fuisse reperiuntur multi, qui sententes Deum vindicem, timebant peccare. Quod cum cupisset jam negligi legem naturalem revelari oportuit, ut scirent cuncti, aperta ratione, Deum requisitum actus humanos. Quamvis per diluvium vindicatum legatur, et in Sodomam et Gomorrhiam, sed hæc vetustatis oblitio texerat. Unde per Moysen terroris causa ad disciplinam corrigendam, et fidem in Deum reformandam, commemorata sunt. Quare et Apostolus, « Justis, ait, lex non est posita, sed iniustis... », XXXV, 2219, 2220.

Decem sententias, decem verba appellavit, quia et Salvator sensum verbum significavit, dicens inter cetera ad Judæos: « Interrogo vos et ego unum verbum... » Hæc sensum verbum appellavit. Simili modo et in duabus tabulis decem verba scripta dicuntur, quæ decem sensus sunt. Denique dicit: « Non sint tibi dii alii præter me » primum verbum hæc est; et subjecit secundum, « Non facies tibi ullam similitudinem; » tertium est: « Non assumes nomen Dei tui...; » quartum est: « Sabbatum Dei tui servabis... » Hæc quatuor verba ad Deum proprie pertinent et in prima tabula continentur. Reliqua hæc sunt... Hæc in secunda tabula scripta probat Apostolus, dicens: « Honora patrem et matrem quod est mandatum primum in promissione. » Quomodo enim esset primum, nisi in secunda tabula ab ipso cupisset? In promissione autem ideo dicit quia statim subjecit, « Ut sis longævus super terram... » Hæc est promissio facta his qui mandata custodiunt..., XXXV, 1221, 1222.